
  

MM LES O 
BOLETIM UNIVERSIDADE 

DE FEDERAL 
SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXX-Nº 071 | E 04/05/00 

  
  

  

    

  

  

  

pra 
  

SUMÁRIO 
ia 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É; CONSTITUÍDO DE 06 (SEIS) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTE: 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 1: | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-RFITORIAS........te 

e recesso PÃO. 002 

PARTE 2: | | 7 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DLN/DP.........s reescrita PÁG. 005 

PARTES: 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS ....... rrenan ereratiemereeeeeneereeraeereeree narrar meae creci PÃO. 006 

ae" 

    
Ass ; / á TA 

(= f 

Ada ria José Cainpnos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
    

DR om e rr ipod al ipa. ia a A a O



ps 

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 071 04/05/00 a SEÇÃO H- PÁG, 02 

SEÇÃO 
  

  

  

Parte |: 
  

Portaria nº 28.037 de 07 de abril  de2000 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, inciso 1, de 17/12/91], e os 
Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.031834/99-72, 
resolve: 7 

Designar SERGIO AUGUSTO DE ALMEIDA LUZ, Professor Auxiliar 3, Matrícula SIAPE 
nº 2009083, lotado no Departamento de Odontotécnica, parar operar com Raio X e conceder-lhe a 
gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimerito, pelo prazo de 2 anos, desde que esteja 
exercendo a atividade para a qual é designado. | 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHEHH 

| 
| 

Portaria nº 28.062 de 17 de abril  de2000 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDFRAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições é 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, inciso |, de 17/12/91, e os 
Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.077035/00-1, 
resolve: 

Designar HELOISA HIBLENA SOARES DOS SANTOS , Técnico em Enfermagem, Matrícula 
SIAPE nº 308133, lotada no Hospital Universitário Antonio Pedro, parar operar com Raio X e conceder-lhe a 
gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 2 anos, desde que esteja 
exercendo a atividade para a qual é designada. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reilor 

HAIA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 071 04/05/00 SEÇÃO H-PÃG. 03 
  

Portaria n.º 28.094 de 03 de maio de 2000. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais, 

RESOLVE: 

| — Cessar os efeitos da Portaria n.º 2.388, de 27 de setembro de 1995, publicada no BS/UFE 

n.º 183 de 28/09/95. | | 

It — Determinar que os servidores abaixo relacionados sejam responsáveis pelas utividades das 
seguintes áreas da Coordenadoria de Seleção da PROAC — COSEAC, 

Área Acadêmica — SOLONY REIS BURLAMAQUI, matriculas UFE n.º 3190-6 é SIAPE n.º 
304080; 

Área Operacional — List GODINHO LUSTOSA, matrículas UEF n.º 6852-4 e SIAPE n.º 
307268-]; 

Área Financeira — LUIZ ANTONIO DOS SANTOS Cruz, matriculas UPE n.º 6820-9 e SIAPE n.º 

307242-7; é | 

Área de Informática — LUIZ ALBERTO MARON VIEIRA, matriculas UFF n.º 12317-6 e SIAPE 

n.º 1113570-0. - 

HW — As presentes designações não correspondem a funções gratificados ou a cargos de direção. 

IV — Publique-se, registre-se g cumpra-se, 

CÍCERO MAURO PIALHO RODRIGUES 
Reitor 
RE 

Portaria n.º : 28.095 de 03 de maio de 2000. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais, 

RESOLVE: 

| — DESIGNAR o Professor de Ensino Superior LUIZ ANTONIO DOS SANTOS CRUZ, da classe 
de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFE n.º 6820-9 e SIAPE n.º 307242-7, para subslituto eventual do 

Chete da Coordenadoria de Seleção da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos — COSEAC — PROAC. 

[| — Lista designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 

H5 — Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Rea



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 071 04/05/00 | SEÇÃO 11 - PÁG. 04 
  

Portaria nº 28.096 de 03 de maio de 2000. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estalulárias 
e regimentais, 

RESOLVE 

[ — Fazer cessar os efeitos de Portaria nº 22.441, de 06 de outubro de 1995, referente a 

designação do Professor de Ensino Superior FERNANDO DE AZEVEDO PRADO, da classe de Professor 
Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 5484-5 e SIAPE nº 306092-5, para substituto eventual do Chefe da 
Coordenadoria de Seleção da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos — COSEAC. 

IH - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

PRRR Rr 

GAR, em 27/04/00 7 

De acordo com os Decretos 2.794, de 01/10/98 (art 10 8 4º) e 94.664, de 23/07/87 (art. 47) e, 
ainda, as Resoluções 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- 
Graduação, AUTORIZO o afastamento dos seguintes servidores: 

AFASTAMENTOS INTEGRAIS: 
  

MONICA DE CASTRO MAIA SENNA, Professor Assistente, Ref. 01, D.E., lotada no Departamento de 
Serviço Social de Niterói, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para cursar Doutorado em Saúde Pública, 
na Escola Nacional de Saúde Pública da Fundação Oswaldo Cruz/FIOCRUZ/RI, no período inicial de 20 de 
março de 2000 a 19 de fevereiro de 2002 (Proc.23069.0201 34/00- 02). 

SONIA LÚCIO RODRIGUES DE LIMA, Professor Assistente, Ref. 04, D.E., lotada no Departamento de 
Serviço Social de Niterói, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para cursar Doutorado em Planejamento 
Urbano e Regional, na Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, no período inicial de 20 de março de 
2000 a 19 de março de 2002 (Proc.23069.020137/00-92). 

YANINA MADALENA DE ARRUDA CALVETTE, Professor Assistente, Ref. 03, D.E., lotada no 
Departamento de Tecnologia Farmacêutica e de Cosméticos, do Centro de Ciências Médicas, para dar 

continuidade ao curso de Doutorado em Quimica Biológica, na Universidade Federal do Rio de Janeiro - 
UFRJ, no período inicial de 08 de março de 2000 a 07 de março de 2002 (Proc.23069.031803/99-49). 

AFASTAMENTO PARCIAL: 
  

LUIZA SANTOS MOREIRA DA COSTA, Professor Adjunto, Ref. 04, D.E., lotada no Departamento de 
Saúde em Sociedade, do Centro de Ciências Médicas, para cursar Doutorado em Psicolopin, na Universidade 
Federal do Rio de Inneiro/UFRJ, no período inicial de 13 de março de 2000 a 12 de março de 2003 (Proc. 
23069.030316/00-38). CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES Reitor. 

CARMEM LÚCIA GONELLI DE NAZARÉ 
Substituta Eventual da Coord. Da CCD/PROPP 

HAN O.



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 07] 04/05/00 SEÇÃO H- PÁG. 05 
  

Parte 2: 

RD.D n.º 030/2000 

A Diretora da Divisão de Legislação c Normas, no uso de suas atribuições, € tendo em vista O 
que consta no processo relacionado, sobre alteração da jornada de trabalho de 40 para 20 horas semunais, 
resolve divulgar a relação dos Médicos que optaram pelo retorno à jornada de trabalho de 20 horas: 

  
Matr, None Dalu de Onção Lotação | Processo N.º 

308597 MARCELO LODI DE ARAUJO 14/04/2000 HUAP 23069.07712 1/0042   

          
  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

UH



E e em 
  

NELAÇÃO DX DIÁRIAS “NO <HERÍCDO DE 12/04/2000 A 20/04/2000 «CONTROLE: 0900058454 

    

    

  

  

  

  

  

  

PAir: 10 tea 

mr a mi A a pd À 

qi, cosc so. COMPLEMENTAÇÃO ITAPE NOME DO ZENEFICIÁRIO -MOEPTO *FURTENTRADA DESTINO -ADIC SAÍDA KETORSO 2/1 2/2 REMO (A VA(-) YP(-) GuLmOS (=) LÍQUIDO cp 
a - = had 

.**  CMorHHO: JONZ00OC9S ADMINISTRACAO - 112 ce» 

01.98.0012/00 9308911-7? ANTONIO DE SCUIA PREFEITUAA NM o LA/Q4/ZO080 CAMPOS NAO 24/04/2000 26/04/2000 2 1 qr4,80 12,1 9,33 0,00 193,47 

r** EMPENHO: 00NEOQIIL cfG ... 

15.90.3019/00 6305468-9 MARILIA ALVARENGA 2OCHA MENDONCA EGA *S 19/04/2000 FLORIANOPOLIS NAO 74/04/2000 26/04/2000 2 1 297,35 :2,00 3,00 0,00 290,95 
35.00,3020/00 0304117-3 ROSA INES DE NOVAIS CORCEIAS EGA 3 19/04/2500 FLORPANGPOLIS SAO 24/04/2000 ES/CI/2T00 2º 1 492,05 12,50 2,60 0,00 290,95 
35,90,0022/00 D3070Ti=A AOSANE SANTOS VAÇRO VONMERAT EO “S 19/04/2000 3AO 2AULQ SAO 27/04/2000 29/04/2000 1 | 135,53 4,80 9,00 0,00 177,53 
05.90.3022/00 9312321-8 MARLANGELA RICS DE OLIVEIAA OL HS 24/04/2000 SÃO PALO Six 28/04/2000 29/0442000 1 1 240,51 4,60 5,28 9,00 231,23 

++.  CHPENHO: OQNEQOOZOA Cagar .+. 

13.90.9016/00 0310550-3 MARA ELIANE FONSECA SODRIGUES PROAC NS 24/04/2000 CLORIANOPOLIS SIM 24/04/2000 29/04/2000 4 1 520,57 26,70 3,65 0,00 552,02 

+++ 2NPENHO: GONE0197L AIM - 9112 ..* 

dt.01.4052/00 0303267-1 AFFONSO CELSO CALvaO GAR NS 18/04/2000 sãO PAULO SM 11/04/2000 L4/04/2000 3 1 487,89 15,00 2,90 0,90 «471,99 
91.72.0014/60 0306546-3 CLINTIO FREITAS SJAASTL PLA TOM 13/04/2700 são PAVLO SIM 25/04/2000 25/04/2000 0 1 229,20 4,30 3. 20 9.90 128,20 
61,07.2086/00 0304004-5 AMERICO DA SILVA SERDY SG NM 13/04/2000 30M JTSUS NRO 09/04/7200 02/04/2000 O 1 23,64 4,20 2,94 6,00 21, TO 
31.07.0087/00 0304004-5 AMERICO JA SILVA SEADY 256 NM 19/(0/2600 20M JESUS Sao J4/04/2000 97/04/2000 9 4 114,36 19,)0 11,76 3,00 86,90 
91.97.9089/00 2304035-5 MARIO ALALSEATO SELANO 356 NM 18/04/2000 PINHEIRAL São 93/04/2000 23/04/2000 D à 29,54 4,50 4,Si 0.00 z0,13 
IL IF UCBA/DO 2 —204035-5 MABIO ADALASRTO SELAMO o ESG am 18/04/2000 [GUARA NAO 05/04/2000 28/C4/2000 O 4170 28,64 4,30 4,51 9,90 — qo, 11 
31.97,0090/00 930566€-3 MAICO ANTCNTO ALVES DA COSTA 285 M 18/04/2009 MACAE NãO 04/04/2000 MI404/2060 3 à 29,54 4,20 3,97 0,00 21,57 
91.07.2991/00 VI05666-9 MARCO ANTONIO ALVES DA COSTA SG SM 19/04/2000 IGUADA NãO 95/04/2000 95/04/2000 9 E 29,54 4,00 3,57 9,00 21,57 
21.07,0092/00 8204593=-d4 GERALDO DOS SANTOS 3 mM 18/04/2900 ANGRA J0S AEIS NÃO 08/04/2000 99/C4/2000 1 1 45.92 0,5% 0,60 9,30 35,92 
31.07.9093/00 3305534-4 PAULO LOPES GUIMARAES 356 SM 28/04/2060 30H JESCS SAO 4/04/2000 04/04/2000 O 1 28,64 4,50 2,51 2,20 22,07 
31.57.9094/00 0504002-5 DANIEL JA SILVA MARSDOIS D5G 4 20/04/2000 CASINIÃO DE ABREy VAO 99/04/2000 05/0442000 à 1 28,54 4,3 7,00 à, 00 21,54 

mio 
  ua 

  

ANTÔNIO ONOFRE SEGALOTO PASSOS 
Coordenador PROPLAN/PLA. 

AM Rr 

IL
O 

oN
 

* 
X
X
X
 
O
N
V
 

00
/S
0/
V0
 

IO
GA

 
A
C
Y
O
I
S
T
U
A
I
N
O
 
-
O
D
I
A
N
I
S
 
SC

 
N
L
E
N
I
O
 

np
 

90
 
'D
Yd
-I
L 

OY
OI
S   

= k al 
I
S
N
I
N
H
A
M
 IA
 
T
V
A
 

ar
 

 


